- 'y¢ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN,
—— Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 082/11
Ibitina, 19 de Setembro de 2011.
-~ Leia‘ss oy SUMEERATIVA
SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia.
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo, sob o n® 82/11,
que Dispde sobre o fechamento normalizado de loteamentos unicamente residenciais.

estabelecendo o acesso controlado a essas areas e da outras providéncias.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de
Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia. na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideracdo.

Atenciosamente,

AO
EXMO. SR.
PEDRO LUIZ FERREIRA. . )
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP. _.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN/

Estado de Sao Paulo

3zi/ 2! N\

PROJETO DE LEI N°, 1
DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

“Dispde sobre o fechamento normalizado de loteamentos unicamente
residenciais, estabelecendo o acesso controlado a essas areas e da outras
providéncias™.

COITI_MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibiuna, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cdmara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica autorizado o fechamento de loteamentos convencionais.
com acesso controlado de veiculos e pessoas ndo domiciliadas no local.

Paragrafo Unico - Para os efeitos do "caput" deste artigo, considera-se o
loteamento convencional o conjunto de lotes destinados exclusivamente habitagdo, cujo
acesso se da por meio de uma Unica via de circulagdo de veiculos, a qual deve articular-se em
unico ponto com uma tinica via oficial de circulagio existente.

Artigo 2° - Os loteamentos convencionais que sio passiveis de
fechamento, deverdo necessariamente:

[ - ter apenas uso residencial;

I - ndo apresentar mais de 14,00 (quatorze) metros de largura de leito
carrogavel:

lII - servir de passagem exclusivamente para as casas nelas existentes:

IV - estar devidamente registrados e situados em area predominantemente
residencial;

s Artigo 3° - O fechamento podera ser realizado por intermédio de portio.

cancela, correntes ou similares, no espago correspondente ao leito carrogavel, devendo ficar
aberto, sem qualquer obstaculo, o espago destinado as cal¢adas, permitindo-se livre acesso de
pedestres.

§ 1° - Quando ndo for possivel identificar o espago destinado as calcadas,
deverd ser deixado aberto espago com largura minima de 1,00 (um) metro para o livre acesso
de pedestres.

§ 2° - Néo serdo permitidos fechos que impegam o eventual acesso de
caminhdes.

§ 3° - O fechamento devera respeitar a linha que define o prolongamento
do alinhamento da via pablica com o qual o acesso ao loteamento se articular.

§ 4° - A abertura dos portdes devers se dar para o interior do loteamento.
Artigo 4° - O acesso de pedestres ou condutores de veiculos ndo residentes

nas respectivas areas fechadas ¢ garantido mediante simples identificagao, nio podendo, em
nenhuma hipétese, ocorrer a restricio a0 mesmo.
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Estado de Sao Paulo

Artigo 5” - A solicitagdo para o fechamento devera ser feita através de
requerimento a Secretaria de Desenvolvimento Urbano, o qual devera ser acompanhado
obrigatoriamente de :

| - Planta da qual conste as divisas da mesma, a indicacdo das vias
existentes e os locais a serem fechados:

I - Relagdo quantitativa dos imoveis existentes ¢ tipo de fecho a ser
utilizado:

[II - Ata da reunido de entidade juridica representativa dos proprietarios.
como Associagdo de moradores, onde conste manifestagdo pelo fechamento do loteamento:

IV - Prova de constituigdo de entidade juridica representativa dos
. proprietarios da area:

V - Em caso de ndo-existéncia de entidade juridica representativa dos
proprietarios, apresentar Declaragdo de Anuéncia ao fechamento subscrita por no minimo 50%
(cingilenta por cento) mais um dos proprietarios dos iméveis existentes na area, contendo nome
completo, nimero do RG e CPF e assinatura dos mesmos, sendo que o teor serd de total
responsabilidade dos signatarios, sob as penas da legislagio administrativa, civil e criminal
pertinente.

Parigrafo Unico - O requerimento constante neste artigo deverd ser
assinado pelo presidente da entidade juridica representativa dos proprietrios. Em caso de nio-
existéncia da mesma, podera o requerimento ser assinado por um dos proprietarios, desde que
atendido o inciso V deste artigo.

Artigo 6° - A solicitagio sera analisada levando-se em conta as condi¢des
vidrias.

§ 1° - O fechamento nao podera ser realizado. se a analise mencionada no
"caput” deste artigo concluir pela exigéncia de reflexo negativo no trafego de veiculos.

§ 2° - Caso haja necessidade, serdo indicadas obras viarias e de sinalizacao
necessarias para a implementagdo do fechamento.

§ 3° - Na hipotese prevista no § 2° deste artigo, o fechamento somente
podera ser implementado apds realizagdo das obras viarias e de sinalizacdo necessarias.
devidamente atestada pelo setor competente.

Artigo 7° - Observado o disposto no artigo 6°, o fechamento sera
implementado pelos moradores local, as suas expensas e na conformidade das demais
disposigoes desta lei.

Artigo 8’ - Verificado pela Prefeitura. o descumprimento das condi¢des
estabelecidas nesta lei. serd expedida intimagdo aos moradores do local para saneamento da
irregularidade, no prazo improrrogavel de 05 (cinco) dias. sob pena de retirada do dispositivo
de fechamento, com adogdo das medidas administrativas e judiciais cabiveis.
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Paragrafo Unico - No caso de alteragdo no uso dos iméveis situados n
loteamento, a solicitagdo perdera automaticamente seus efeitos. intimando-se os moradores a
remover o dispositivo de fechamento, no prazo improrrogavel de 05 (cinco) dias, sob pena de
adog¢do das medidas previstas no "caput" deste artigo.

Artigo 9° - Esta Lei podera ser regulamentada pelo Poder Executivo, no
que couber, apds sua publicagao.

Artigo 10 - As despesas com a execu¢do desta Lei correrdo por conta de
dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Artigo 11 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo. revogadas
as disposi¢des em contrario.

) GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
" IBIUNA, AOS 19 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2011.

Prefeitd-Municipal



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

r. Presidente.
o de Lei n® 321/2011 encontra-se a




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo \
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-

- Leia-se em Sess&o. 1266

- Copias aos Edis. EMENDA ADITIVA N° 01/2012
AO PROJETO DE LEI N° 321/2011
DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

Fica acrescentado o paragrafo unico ao artigo 4° do Projeto

de Lei n.®* 321/2011

Art. 4° - (...)

Paragrafo Unico — Concomitantemente ao fechamento, os
responsaveis deverdo afixar no local de entrada, uma placa informativa com tamanho
minimo de 1,40 metros de altura e 0,70 metros de largura, contendo os seguintes
dizeres:

“O ACESSO AS VIAS DESTE LOTEAMENTO E CONTROLADO NOS TERMOS DA
LEl MUNICIPAL N.92 ....oea E GARANTIDO MEDIANTE SIMPLES IDENTIFICACAQ,
NAO PODENDO EM NENHUMA HIPOTESE, OCORRER A RESTRICAO AO MESMO.”

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a adicdo do presente paragrafo haja vista a
necessidade de informar as pessoas que pretendam acessar o interior dos loteamentos
com o0 acesso controlado nos termos do presente Projeto de Lei, o direito de livre acesso
mediante simples identificagao.

E de conhecimento geral que muitos loteamentos utilizam-se de
barreiras para impedir 0 acesso de pessoas, 0 que nao pode ser aceito tendo em vista
que as ruas existentes em seus interiores sdo de dominio publico.

Dessa forma, a medida ora sugerida visa dar publicidade aos
direitos do cidadao alcangando assim a paz social almejada com o presente projeto.

Diante do exposto, sdo essas as justificativas que apresento ao
Douto Plenario.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 23 DE FEVEREIRO DE 2012. (

\

| :.

i“_ B i " S G

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR
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CERTIDAO:

Certifico que o Vereador Eduardo Anselmo Domingues Ne
apresentou no dia 23 de fevereiro de 2012 a Emenda Aditiv
n®. 01/2012 ao Projeto de Lei n®. 321/2011.

Certifico _mais, conforme despacho do Sr. Presidente a
Emenda Aditiya n°. 01/2012 foi lida no expediente da Sess&o
Ordinaria da/ mesma data de 23 de fevereiro de 2012,
extraidas fotpcopias aos Srs. Vereadores e as comissées para
parecey conforme despacho do Sr. Presidente.

~ /biuna, |24 de fevereiro de 2012.
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Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
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Oficio GPC n®. 31/2013

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia a relagao
de projetos de lei que encontram-se nesta Casa de Leis, todos de autoria do Chefe

Ibitna, 14 de fevereiro de 2013.

do Executivo, ainda ndo submetidos & apreciacdo do Plenario.

Executivo — 53

com o Estado de S3o Paulo, por
intermédio da Secretaria de
Estado de Saneamento e
Recursos Hidricos, autoriza a
celebragdo de contrato de
programa com a Companhia de
Saneamento Basico do Estado de
S&o Paulo — SABESP, para a
execucédo dos servigcos publicos
municipais de abastecimento de
agua e esgotamento sanitario;
Autoriza a celebragdo de
convénio de regulacdo e
fiscalizagdo, inclusive tarifaria,
com a unidade de regulagdo do
Consércio  Intermunicipal  de
Saneamento Basico da Bacia do
Rio Sorocaba e Médio Tieté —
UR/CISAB."

Data de | Nimero do | Assunto Situagao
Entrada Projeto
1-20/09/2011 321/2011 ‘Dispbe sobre o fechamento | Apresentado Emenda pelo
Nlamero do | normalizado de loteamentos | Vereador Eduardo A. Domingues
Executivo — | unicamente residenciais, | Neto em 23/02/2012, entregue
082/11 estabelecendo o} acesso | fotocopias aos Srs. Vereadores e
controlado a essas &reas e da a disposicéo das Comissées para
outras providéncias.” parecer.
2-12/06/2012 416/2012 “Autoriza o Poder Executivo a | Lido no expediente da Sessdo
Numero do | celebrar convénio de cooperagdo | Ordinaria do dia 12/06/2012 e a

disposicdo das Comissdes para
parecer.

OBSERVAGAO:-  Preliminarmente
falta o envio do cronograma de
execucdo das obras pela Sabesp,
Minuta do Contrato de Programa e
anexos, etc...

3 -24/07/2012

423/2012
Numero
Executivo
060/12

do

“Dispde sobre a alteragdo da Lei
Municipal n°. 1532, de 24 de
setembro de 2009 e da outras
providéncias.”

Lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 07/08/2012 e a
disposicdo das Comissdes para
parecer.

4 -07/08/2012

430/2012
Numero

Executivo
064/2012

do

“Altera a redacgéo da alinea 'a' do
inciso IV do artigo 62, da Lei n%
0390/97, acrescida pela Lei n®
1130/2006."

Lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 07/08/2012 e a
disposicdo das Comissbées para
parecer.

5 -25/09/2012

446/2012
Numero

Executivo
082/2012

do

“Altera a redacgdo do artigo 101
caput e paragrafo unico, e artigos
102, 103 e paragrafo Unico, e,
104, todos da Lei Complementar
Municipal n®. 01, de 04 de
dezembro de 2003.”

Lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 25/09/2012 e a
disposicdo das Comissdes para
parecer.,

6-11/10/2012

457/2012
Numero
Executivo
088/12

do

“Dispde sobre a alteragdo da Lei
Municipal n®. 1272 de 31 de maio
de 2007 e da outras
providéncias.”

Lido no expediente da Sessio
Ordinaria do dia 16/10/2012 e &
disposicdo das Comissées para
parecer.

7 -04/12/2012

469/2012
Numero
Executivo
099/12

do

“Dispde sobre abertura de crédito
suplementar e da outras
providéncias.”

Lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 04/12/2012 e a
disposicdo das Comissées para
parecer.

9
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Oficio GPC n® 31/2013 - fls,
[
Outrossim, nos termos do paragrafo 1°. do artigo 162
Regimento Interno consulto Vossa Exceléncia sobre o arquivamento da
proposig¢des no inicio desta Legislatura.
Sem mais, aproveito a oportunidade para apresentar-lhe os
protestos de estima e distinta consideracao.
Atenciosamente,

CARLOS ROBERT MAFQ
PRESIDENTE-

ES JUNIOR

AO EXMO. SENHOR
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN.

Estado de Sao Paulo

OFICIO GP N° 112/2013. N\
Meg. Ibiuna, 26 de fevereiro de 2013,

- Leia-so em Sessdo.
Ref.: Resposta ao Oficio GPC n° 31/13 - Cépias aos Edis.

ks
il

- As com(iﬁﬁe?-

SENHOR PRESIDENTE:

Py Em resposta ao oficio em epigrafe solicito a retirada do
Projeto de Lei n® 469/2012/ntimero Executivo 099/12 que “Dispde sobre a abertura de
crédito suplementar e dé outras providéncias™, pois a execugdo or¢amentdria de 2012
Jé foi encerrada.
Quanto aos demais projetos este Executivo solicita que
0S mesmos continuem em tramitagéo e sejam apreciados por essa Casa de Leis.

Eventuais alterag¢des serfio apresentadas posteriormente.

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a atenc¢do
dispensada a este, renovando os meus protestos de estima e consideracio.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

Prefeito Municipal

Atenciosamente,

\ecehido 2261025 213
EXMO. SR. '-'l? \ 12 5BM1.
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP
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CERTIDAO: _
Certifico que nos termos do paragrafo 1°. do artigo 162
do Regimento Interno foi expedido pelo Sr. Presidente
o Oficio GPC n®. 31/2013, de 14 de fevereiro de 2013,
ao Sr. Prefeito Municipal consultando o mesmo sobre o
arquivamento das proposigdes no inicio da Legislatura
de autoria do Executivo.

Certifico mais, em resposta ao Oficio GPC n®. 31/2013
o Chefe do Executivo protocolou na Secretaria
Administrativa no dia 26 de fevereiro de 2013 o Oficio
GP n2. 112/2013, solicitando que continue a tramitagao
do Projeto de Lei n°. 321/2011, sendo o oficio lido no
expediente da Sess&o Ordinaria do dia 05 de margo de

2013.

Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente
serdo extraidas e entregues fotocédpias do Projeto de
Lei 321/2011/ aos Srs. Vereadores, e apoés

encaminhado as
parecer.

Ibf’ '?a, 08 de ma
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N
Oficio Especial - 09/09/13 - 02 Eﬁ\

Ref.: Projetos em tramitagdo e outros \Q
Ibitna (SP), 09 de setembro de 2013.

Senhor Presidente

Na oportunidade em que cumprimento Vossa
Exceléncia, sirvo-me do presente para solicitar os bons
préstimos dessa douta Casa Legislativa no sentido de expedir

certiddo sobre os seguintes assuntos:

1) Projetos de lei em trdmite nessa Casa de Leis
e pendentes de aprovagao;

2) Relagdo de autdbgrafos remetidos ao Executivo
para sangdo nos Gltimos 30 (trinta) dias;

3) Requerimentos aprovados em plenario e

pendentes de resposta.

Na oportunidade, renovy eus protestos de

elevada considerag¢do e respeito.

< —eksio pELLO DF OJAVEIRA
- PREF

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO.
VEREADOR CARLOS R. MARQUES JUNIOR
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Oficio GPC n2. 385/2013 Ibiuna, 10 de setembro de 2013.
/‘:2@ wﬁ\:"\ et C 0 P I A
SENHOR PREFEITO: A 5}(}‘-"1 fr>
C‘\JQ.{’- ANCOOANCA

[

Através do presente, em atengdo ao Oficio Especial |

09/09/13-02 encaminho a Vossa Exceléncia as seguintes informagées conforme

segue.

a) — Projetos de lei em tradmite na Céamara Municipal e pendentes de
aprovagao — situacdao em 10 de setembro de 2013:-

1 - Projeto de Lei n° 321/2011 que “Dispée sobre o fechamento
normalizado de loteamentos unicamente residenciais, estabelecendo o acesso
controlado a essas areas e da outras providéncias.”, anexo a Emenda Aditiva n2.
01/2012 de autoria do Ex-Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto que
acrescenta um paragrafo unico ao artigo 4°. da proposicao.

2 - Projeto de Lei n® 14/2013 que “Regulamenta a profissdo de taxista
conforme a Lei Federal n°. 12.468 de 26 de agosto de 2011, dispbe sobre as
normas de manutencdo e prestacdo de servicos de transporte individual de
passageiros em veiculos de aluguel a taximetro e da outras providéncias.”, anexo
a Emenda Modificativa n®. 01/2013 de autoria da Vereadora Aline Borges Alves de
Moraes.

3 - Projeto de Lei n® 21/2013 que “Dispbée sobre a alteracéo da Lei
Municipal n°. 1532, de 24 de setembro de 2009 e da outras providéncias.”

4 - Projeto de Lei n®. 23/2013 que “Revoga as Leis n%. 378/97 e n2. 446/98,
dispbe sobre a contratagdo por tempo determinado para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico nos termos do inciso 1X do art. 37 da
Constituicdo Federal e da outras providéncias.”

5 - Projeto de Lei n® 31/2013 que “Altera a Lej Complementar n%. 111/2013

e da outras providéncias.”

6 - Projeto de Lei n°. 35/2013 que “Dispde sobre a criacdo do Gabinete de
Gestéo Integrada Municipal — GGI-M, vinculado ao Gabinete do Prefeito, e da
outras providéncias.”

7 - Projeto de Lei n®. 43/2013 que “Da nova redacéo ao artigo 1°. da Lei n%

1452 de 18 de setembro de 2008 e da outras providéncias.”

8 - Projeto de Lei n® 45/2013 que “Altera o artigo 12. da Lej Municipal n°
1.738 de 23 de novembro de 2011 reconhecendo como de utilidade publica a
Associagao Beneficente Lar Rafael.”

9 - Projeto de Lei n° 48/2013 que “Dispde sobre a denominacao de uma
Estrada e da outras providéncias.”

10 - Projeto de Lei n® 52/2013 que “Autoriza a concess&o de ajuda de
custo a medicos selecionados no Provab - Programa de Valorizacdo do
Profissional de Atencao Basica que atuam no municipio de Ibiuna.”

11 — Projeto de Lei n° 54/2013 que “Institui gratificagcdo aos servidores
municipais, que exercam suas fungdes cedidos para o Tribunal de Justica do
Estado de Sao Paulo e da outras providéncias.”

12 — Projeto de Lei n°. 56/2013 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir,
via de desapropriagdo amigavel ou judicial, area de terreno localizada no Bairro
Capao Grande, neste municipio e comarca de Ibitina — SP., necessaria a
oficializacao de uma estrada ja existente e da outras providéncias.”
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Oficio GPC n2 385/2013 — fls. 02

13 — Projeto de Lei n° 57/2013 que “Autoriza a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna a celebrar convénio com Wizard Ibiuna — Shine
Ildiomas Ltda — ME, visando a especializacdo profissional de servidores e seus
dependentes legais e da outras providéncias.”

14 — Projeto de Lei n°. 59/2013 que “Dispbe sobre a denominagao de u
Estrada e da outras providéncias.”

15 — Projeto de Lei n° 60/2013 que “Dispbée sobre a denominacao da
Cancha Oficial de Bocha do Centro Olimpico e da outras providéncias.”

16 — Projeto de Lei n® 65/2013 que “Autoriza o Executivo Municipal a
conceder desconto no Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU a titulo de
incentivo fiscal para estimular a transferéncia do registro de veiculos automotores
para o municipio de Ibitina, visando o aumento na arrecadacao do Imposto sobre a
Propriedade de Veiculos Automotores — IPVA, conforme especifica e da outras
providéncias.”

17 — Projeto de Lei n°. 67/2013 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para a
aquisicao de equipamentos e materiais de natureza permanente.”

18 — Projeto de Lei n® 69/2013 que “Dispde sobre a forma de tributagéo de
Servicos Cartorarios e da outras providéncias.”

19 — Projeto de Lei n® 70/2013 que “Dispde sobre a regulamentacéo da
realizacao de feiras itinerantes de venda de produtos e mercadorias a varejo e
atacado, dando providéncias correlatas.”

20 — Projeto de Lei n® 72/2013 que “Altera a Lei Complementar n2
10/2005, dispbe sobre alteragdo na estrutura organizacional da Prefeitura da
Estancia Turistica de Ibitna e da outras providéncias.”

21 — Projeto de Lei n° 73/2013 que “Institui o Programa de Parcerias
Publico-Privadas — PPP no Municipio da Estancia Turistica de Ibitina e da outras
providéncias.”

22 — Projeto de Lei n®. 77/2013 de autoria do Vereador Paulo César Dias de
Moraes que “Dispoe sobre a semana de prevengdo e combate & depressao pos-
parto e da outras providéncias.”

23 — Projeto de Lei n° 78/2013 de autoria da Mesa da Camara que “Dispbe
sobre ruidos urbanos e protecdo do bem estar e sossego publico no ambito da
Estancia Turistica de Ibitina e da outras providéncias.”

24 - Projeto de Lei n®. 79/2013 que “Dispbe sobre o Plano Plurianual para
Municipio de Ibiuna para o quadriénio 2014-2017."

25 - Projeto de Lei n® 80/2013 que “Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio de Ibiuna para o exercicio de 2014.”

26 - Projeto de Lei n®. 81/2013 que “Dispbe sobre a denominacdo de uma
Estrada e da outras providéncias.”

b) Relacao de Autégrafos remetidos para sanc¢ao nos dltimos 30 (trinta) dias:-

1 — Autografo de Lei n®. 42/2013 de 07 de agosto de 2013 — “Autoriza ao
Poder Executivo ceder a instituicoes financeiras publicas créditos decorrentes de
compensacoes financeiras pela utilizagdo de recursos hidricos para geracdo de
energia elétrica e da outras providéncias.”

2 — Autografo de Lei n°. 43/2013 de 07 de agosto de 2013 - “Autoriza o
Poder Executivo a adquirir, via de desapropriagdo amigavel ou judicial, area de
terreno localizada no Bairro Vargem do Salto, neste municipio e comarca de Ibitna
SP., necessaria para construgéo de um Posto de Saude e da outras providéncias.”
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3 — Autografo de Lei n®. 44/2013 de 14 de agosto de 2013 - “Altera a Lei
Complementar n°. 10 de 02 de fevereiro de 2005 modificada pela Lei
Complementar n®. 108 de 01 de marco de 2013.”

4 — Autografo de Lei n°. 45/2013 de 14 de agosto de 2013 - ‘Autoriza a
suplementacdo de dotagdo orgamentaria por anulagao de dotacéo entre érgéog _

da outras providéncias.” AONY

S — Autografo de Lei n®. 46/2013 de 28 de agosto de 2013 - “‘Dispbe sobre a
revogacao da Lei n®. 1882, de 09 de agosto de 2013 e da outras providéncias.”

6 — Autdgrafo de Lei n°. 47/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Altera a Lei
Municipal n®. 1622 de 23 de setembro de 2010 e da outras providéncias.”

7 — Autégrafo de Lei n® 48/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Autoriza o
Poder Executivo a firmar convénio com o Banco Panamericano e da outras
providéncias.”

8 — Autografo de Lei n®. 49/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Cria funcao
gratificada de Controlador Interno da Camara Municipal e da outras providéncias.”

9 — Autografo de Lei n®. 50/2013 de 04 de setembro de 2013 - “‘Dispbe
sobre sangbes administrativas derivadas de condutas e atividades consideradas
lesivas a saude publica e ao meio ambiente: institui e adere em ambito municipal,
em convénio com o Estado de Sao Paulo, ao Programa Estadual de
Universalizacdo do acesso ao saneamento basico, destinado as localidades de
pequeno porte predominantemente ocupadas por populagbes de baixa renda —
Programa Agua é Vida, nas condicbes gerais e especificas do Decreto Estadual n®.
57.479, de 01 de novembro de 2011, e decorrentes Resolugées e Plano de
Trabalho, oriundos da Secretaria de Saneamento e Recursos Hidricos, autoriza o
Poder Executivo a celebrar o referido convénio e da outras providéncias.”
¢) Requerimentos aprovados em plendario e pendentes de resposta:-

1 - Requerimento n° 117/2013 de autoria do Vereador Dalberon Arrais
Matias aprovado em 03 de setembro de 2013 e protocolado na Prefeitura em 06 de
setembro de 2013.

Sem mais, aproveito a oportunidade para apresentar-lhe os
protestos de estima e distinta consideracso.

AO EXMO. SENHOR

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.
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Oficio n° 584/2013

Ibiuna (SP), 11 de outubro de 2013.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Apraz-nos cumprimentéd-lo e, na oportunidade,
servimo-nos do presente instrumento para aduzir e requerer o

quanto se segue.

™ Considerando a situagao excepcional
experimentada por este Municipio, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia em ndo incluir, bem como retirar
de pauta, os projetos de lei de iniciativa do Poder Executivo.
Ao ensejo, externamos nossos protestos de
elevada consideragdo e respeito, nos colocando, outrossim, a
disposigcdo para ulteriores esclarecimentos que se fizerem
necesséarios.
Cordialmente,
. /.
h
s \jgééé? L&Hjﬁﬁgg/ _ﬁﬁhh““\
= ~ FABIO BELJO/DE OLIVEIRA

PREFEI/?{'?/ MUNICIPAL

AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL :gﬁ":a?\
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,

VEREADOR CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
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OFICIO GP N2 591/2013.
Ibitina, 15 de outubro de 2013.

) So EM 959;"}"
rL/:is/w(zf*”

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Apraz-nos cumprimenta-lo e, na oportunidade, servimo-
nos do presente instrumento para retificar oficio n® 584/2013, a fim de esclarecer que
os Projetos de Lei que deverdo ser retirados de pauta sio aqueles elencados no Oficio
GPC n® 385/2013 desse Legislativo, a exce¢do dos Projetos de Lei n? 79/2013 que
“Dispoe sobre o Plano Plurianual para o Municipio de Ibitina para o quadriénio 2014-
2017" e 80/2013 que “Estima a Receita e Fixa a despesa do Municipio de Ibitina para o
exercicio de 2014” respectivamente.

Sem mais para 0 momento, renovo meus protestos de
elevada estima e distinta consideracio.

L. el ——

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO
DE SAO PAULO.

VEREADOR CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
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CERTIDAO: {
Certifico que no dia 09 de setembro de 2013 foi protocolado
na Secretaria Administrativa da Camara o Oficio Especial /-
09/09/13-02 de autoria do Chefe do Executivo, solicitando
relacdo de Projetos de Lei em trAmite na Camara e
pendentes de aprovacgéo.

Certifico mais, na data de 13 de setembro de 2013 foi
protocolado na Chefia do Executivo o Oficio GPC n2
385/2013 encaminhando a relagdo de Projetos de lei em
tramite na Camara Municipal e pendentes de aprovacao —
situagao em 10 de setembro de 2013.

Certifico ainda que no dia 11 de outubro de 2013 foi
protocolado na Secretaria Administrativa da Camara o Oficio
GP n°. 584/2013 de autoria do Chefe do Executivo, e no dia
15 de outubro de 2013 foi também protocolado o Oficio GP
n®. 591/2013 de autoria do Chefe do Executivo, solicitando a
retirada de tramitagdo e pauta do Projeto de Lei n2
321/2011 de sua autoria.

Certifico finalmente, que o Oficio GP n2. 584/2013 de autoria
do Chefe do Executivo foi lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 15/de/6u]gbro de 2013, e o Oficio GP n.
991/2013 de auteria do Chefe do Executivo foi lido no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 22 de outubro de
2013, e em virtude da solicitagdo de retirada de tramitacéo o
Projeto de Léi n®. 321/2011 ficara arquivado nos Anais desta
Casa de Lgis.)
Ibitina, 2;7*’de qutubro de 2013.

F §
/ |

Al Vieira
Secretdrio Administrativo



